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SUNUŞ

urt içinde ve yurt dışında din hizmetlerinin yürütül-
mesi Diyanet İşleri Başkanlığımıza tevdi edilmiştir. Söz 
konusu hizmetlerin yürütülmesi vatandaşlarımızın, 
soydaşlarımızın ve dindaşlarımızın değişen beklenti 

ve ihtiyaçları göz önüne alındığında sahih dinî bilgiye dayalı 
ve birbiri ile tutarlı stratejik yaklaşımları artık çok daha gerekli 
kılmaktadır.

Küreselleşmenin birey, aile ve toplumsal yapı düzeyinde mey-
dana getirdiği değişimi yönetebilmek için stratejik bir plana 
ihtiyaç olduğu açıktır. Dinin ve dinî kavramların istismarını en-
gellemek, arzu edilmeyen din görünümlü yapıların oluşması-
na meydan vermemek için dinî ve toplumsal hayatın yönetimi 
rasyonel bir planlama ve dinamik yönetim süreçlerini zorunlu 
kılmaktadır.

Sahih bilgiden uzak ve kötü niyetli insanların elinde din görü-
nümlü yapılar bireyin iç dünyasında ağır tahribatlar oluşturdu-
ğu gibi toplumsal dokunun tamiri güç düzeyde yaralar almasına 
sebep olmaktadır. İlmî yaklaşım ve sahih bilginin önemi burada 
ortaya çıkmaktadır.

Din hizmetlerinin sistemli, verimli ve planlı yürütülmesi yeni 
dönemin belirleyicisi olan bilim ve teknolojiden tam olarak ya-
rarlanabilen kurumsallaşmayı ve stratejik yönetimi gerekli kıl-
maktadır.

YNUMAN KURTULMUŞ
BAŞBAKAN YARDIMCISI



5018 sayılı Kanun’da stratejik plan, “Kamu idarelerinin orta ve uzun vadeli amaçlarını, temel 
ilke ve politikalarını, hedef ve önceliklerini, performans ölçütlerini, bunlara ulaşmak için iz-
lenecek yöntemler ile kaynak dağılımlarını içeren plan” olarak tanımlanmış, söz konusu bu 
kanunla kamu idarelerine stratejik plan hazırlama görevi verilmiştir.

Stratejinin geleceğe yönelik olması demek; geleceği yönetmek için geçmişteki verilerden 
yararlanarak ileriye yönelik bir vizyon sahibi olma, değişime uymak yerine değişime öncülük 
etme, her zaman bir adım önde olma demektir. Stratejik planlama yurt içinde ve yurt dışında 
verilen hizmetlerin daha etkin ve verimli bir tarzda sürdürülmesini mümkün kılmaktadır. 

Kaliteli bir yönetim imkânı sunan stratejiyi aynı zamanda bir analiz edebilme sanatı olarak 
ele alabiliriz. Bu yönüyle strateji rasyonel bir planlama sonucu ortaya çıkar ve birbirini takip 
eden faaliyetler dizisi olarak hayata geçer.

Kuruluşların başarılarının sürekliliği, hızlı değişmeler karşısında stratejik yaklaşımlarla so-
runlara çözüm sunabilmelerinden geçmektedir.

Diyanet İşleri Başkanlığı Stratejik Plan 2017-2021’de uluslararası alanda etkinlik ve çalış-
malarını artırmaya, bunun yanında yurt içinde de din hizmeti ulaştırılamayan toplum ke-
simlerini öncelemeye yönelik amaç ve hedefler belirlemiştir. Kurumun yeni stratejik planda 
ifade edilen amaç ve hedeflere ulaşacağına dair güvenim tamdır. Söz konusu planlama dö-
neminin sonunda ise Başkanlığın dinî bilgi üretimine katkı sağlayan, toplumun tüm kesimle-
rine ulaşan, evrensel düzeyde referans alınan bir kurum olacağı inancındayım.

Bu vesileyle, planın hazırlanmasında emeği geçenlere teşekkür ediyor, planın tüm çalışan-
larımız ve aziz milletimiz için hayırlara vesile olmasını diliyorum.



PROF.DR. MEHMET GÖRMEZ
DİYANET İŞLERİ BAŞKANI

ÖN SÖZ

ahman ve Rahim Olan Allah’ın Adıyla.

İslâm dünyasında kendine özgü yapısıyla, toplumsal ve kü-
resel ölçekte gerçekleştirdiği hizmetleriyle örnek bir mis-
yon üstlenmiş olan Diyanet İşleri Başkanlığı, ülkemizin en 

köklü kurumlarından ve milletimizin en önemli kazanımlarından bi-
ridir. 

Başkanlığımız; İslâm dininin iman, ibadet ve ahlâk esasları ile ilgili 
işleri yürütmek, ibadet yerlerini yönetmek, toplumu din konusun-
da aydınlatmak, millî dayanışma ve bütünleşmeyi sağlamak şeklin-
deki görev tanımıyla, kuruluşundan itibaren yürüttüğü hizmetlerde 
İslâm’ın iki temel kaynağı olan Kur’an ve Sünneti esas almış, aynı 
zamanda Müslümanların on beş asırlık tecrübesini, ahlâk ve me-
deniyet anlayışını, günün gelişen ve değişen şartları çerçevesinde 
şekillenen ihtiyaç ve beklentileri göz ardı etmeyen bir yaklaşım be-
nimsemiştir. 

Diyanet İşleri Başkanlığı, hayatın her alanını dikkate alan ve tüm in-
sanlığı muhatap kabul eden bir çalışma stratejisine sahiptir. Cami, 
irşat ve yayın hizmetleri, Kur’an ve eğitim hizmetleri, hac ve umre 
hizmetleri, aile ve dinî rehberlik hizmetleri, yurt dışı din hizmetleri 
gibi farklı alanların her birinde toplumu sahih dinî bilgi ile buluş-
turmayı, ayrıca manevi destek ve rehberlik faaliyetleriyle toplumsal 
sorunların çözümüne katkı sunmayı, sorumluluğunun ayrılmaz bir 
parçası olarak görmektedir.

Bugün sayıları yüz bini aşan personeliyle Başkanlığımız, sadece 
ülke sınırları içinde değil, aynı zamanda Avrupa’dan Amerika’ya, 
Japonya’dan Avustralya’ya, Latin Amerika’dan Asya-Pasifik ülkeleri-
ne, Kanada’dan Afrika’ya, Orta Asya Türk Cumhuriyetlerinden Bal-
kanlara kadar yüze yakın ülkede, din hizmetleri ve yaygın din eğitimi 
taleplerini karşılamakta, İslam’ın hak, hakikat, adalet, merhamet ve 
barış mesajlarını insanlığa taşımaya çalışmaktadır. Tarihimizden al-
dığı ruhla, gönül coğrafyamızda, Müslüman ülke ve topluluklar ara-
sında, farklı kültür ve medeniyetlerin buluşma noktasında güçlü bir 
köprü vazifesi görmektedir. Bu nedenle gerek Batı’da gerekse İslâm 
dünyasında dinî teşkilatlara ilham kaynağı olan ve model alınan bir 
kurum olma özelliğine kavuşmuştur.  

Bugün Müslümanlar, tarihin en zor süreçlerinden birini yaşamakta, 

R



coğrafyamız büyük acılara ve trajedilere sahne olmaktadır. Nice zamandır süren maddi ve manevi 
sömürülerin etkisiyle toplumsal gerilim ve çatışmalar tırmandırılmakta; ırk, dil, mezhep farklılık-
ları öne çıkartılarak Müslümanlar derin bir ayrışmaya ve parçalanmaya sürüklenmek istenmekte-
dir. Diğer yandan insani ve İslami değerler fütursuzca istismar edilmekte; dünyevi menfaatler uğ-
runa geliştirilen müfsit ideolojilerin ve siyasi mühendisliklerin verdiği zarardan “din” de nasibini 
almaktadır. Böyle bir dönemde Başkanlığımız, yalnız Allah’a kulluk eden, aklına, iradesine ve kim-
liğine sahip çıkan nesiller yetişmesine katkı sunmayı; toplum olarak birbirimizin hukukunu daha 
çok korumaya ve bağlarımızı güçlendirmeye yönelik hizmetlere ağırlık vermeyi hedeflemektedir. 
Tevhid, vahdet ve kardeşlik bilincini geliştirmek; dinî duygu ve bilgiyi istismar eden örgütlerle 
mücadele etmek; yıpratılan hassasiyetlerimizi ve erozyona uğrayan ıstılahlarımızı onarmak temel 
stratejilerimiz arasındadır. Her türlü aşırılıktan, ifrattan, tefritten, zahiri ve batıni yorumlardan 
uzak durarak İslâm’ın orta yolunu esas almak ise hareket noktamızdır.

Gerek ülkemizde gerekse dünyada barış ve huzurun tesis edilebilmesi için Başkanlığımızca su-
nulan insan odaklı din hizmetleri giderek önem kazanmaktadır. İnsanlığın hasret kaldığı adalet 
ve güven ortamı ancak İslam’ın rahmet yüklü mesajlarıyla buluşan gönüller ve zihinler tarafından 
tesis edilebilecektir ki, bu inançla hizmet üreten Başkanlığımız, milletimizin ve mazlum coğrafya-
ların umut kaynağı olmuştur. Diyanet İşleri Başkanlığı, üzerinde yaşadığımız toprakların değerini, 
mensup olduğumuz kültür, medeniyet ve tarihin onurunu, taşıdığımız misyonun yüceliğini müd-
riktir. Din-i mübin-i İslam’a hizmet etmek ve ümmetin dertlerine derman olmak üzere tasarrufuna 
sunulan beşerî ve ekonomik potansiyeli stratejik amaçlar doğrultusunda kullanma gayreti için-
dedir.

Başkanlığımızın 2009-2013 dönemi için hazırlanan ilk stratejik planı, 2010 yılında Başkanlık 
yapısında meydana gelen köklü hukuki değişiklikler sebebi ile 2012-2016 dönemini içerecek 
şekilde yenilenmiştir. “Stratejik Plan 2017-2021” hazırlanırken, iç ve dış paydaşların yanı sıra 
personel ve vatandaşlarımız ile anketler ve mülakatlar yapılmış, bu vesileyle onların görüş, öneri 
ve eleştirileri alınmıştır. Söz konusu plandaki vizyonumuz; “İslam dini ile ilgili evrensel düzeyde 
güvenilen ve referans alınan bir kurum olmak”tır. Amaç ve hedeflerde sahih dinî bilginin üre-
tilmesi, toplumun tüm kesimlerine ulaştırılması,  kurumsal kapasitenin geliştirilmesi ve hizmet 
standartlarının belirlenmesi, faaliyetlerimizi izleme ve değerlendirmenin sağlıklı bir şekilde ya-
pılarak hesap verilebilirliğin sağlanması öncelenmiştir. Stratejiler oluşturulurken, kurumun güçlü 
ve zayıf yönleri ile dış çevrenin sunduğu tehdit ve fırsatlar hesaba katılarak faaliyet akışı belir-
lenmiştir.

Diyanet İşleri Başkanlığı olarak, mevcut durum ile ulaşmak istediğimiz nokta arasındaki yolun 
ana hatlarını oluşturmuş bulunmaktayız. Bu vesileyle planın hazırlanmasında emeği geçenlere 
teşekkür eder, Stratejik Plan 2017-2021’in ülkemiz, milletimiz ve tüm dünya için hayırlara vesile 
olmasını Cenab-ı Allah’tan niyaz ederim.
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tratejik yönetim sürekli değişen çevreyi yönetmeyi ve söz 
konusu çevre ile uyum içinde olmayı gerekli kılar. Stratejik 
yönetim operasyonel çevre için tepkisel olmayan hedefle-
rin belirlenmesi ve imkanların ihtiyaçlar ve vizyon doğrul-

tusunda en verimli şekilde kullanılmasını içeren bir yaklaşımdır. 
Yönetim düşüncesinin geçirdiği evrim, Taylor’un bilimsel yönetim 
anlayışından “durumsallık” aşamalarına doğru ilerlerken toplumsal 
dinamikler, üretim sistemleri, iletişim sistemleri de bu evrimden 
nasibini almıştır. Bu değişim kamu yönetimi düşüncesini de ciddi 
anlamda etkilemiştir. Katı, bürokratik ve mekanik yönetim anlayışı 
bir kırılmaya uğramıştır. Kamu yönetimi düşüncesini domine eden 
değerler; saydamlık, katılımcılık ve hesap verilebilirlik olarak belir-
miştir.

Yaşanan hızlı değişim, kamu idarelerinin stratejik bir yönetim mo-
delini benimsemelerini kaçınılmaz hale getirmiştir.

Türkiye’de ise 10/12/2003 tarihli ve 5018 sayılı “Kamu Mali Yöne-
timi ve Kontrol Kanunu”nun 9. maddesiyle kamu idarelerine; kal-
kınma planları, programlar, ilgili mevzuat ve benimsedikleri temel 
ilkeler çerçevesinde geleceğe ilişkin misyon ve vizyonlarını oluş-
turmak, stratejik amaçlar ve ölçülebilir hedefler saptamak, perfor-
manslarını önceden belirlenmiş olan göstergeler doğrultusunda 
ölçmek ve bu sürecin izleme ve değerlendirmesini yapmak amacıy-
la katılımcı yöntemlerle stratejik plan hazırlama görevi verilmiştir.

Öte yandan 26/05/2006 tarihli ve 26179 sayılı Resmî Gazete’de 
yayımlanan “Kamu İdarelerinde Stratejik Planlamaya İlişkin Usul 
ve Esaslar Hakkında Yönetmelik”in 6. maddesi ile de “Kamu idare-
lerinin ilk stratejik planlarını geçiş takvimine uygun olarak en geç 
31/01/2009 tarihine kadar hazırlamaları” hükme bağlanmıştır. Bu 
doğrultuda Başkanlığımızın 2009-2013 yıllarını kapsayan ilk stra-
tejik planı hazırlanmış ve 30/12/2008 tarihli ve 185 sayılı Bakanlık 
oluru ile 01/01/2009 tarihinden itibaren uygulamaya konulmuştur.

Başkanlığımız 2012-2016 yıllarını kapsayan stratejik planının sü-
resi 2016 yılında sona ereceğinden 2017-2021 yıllarını kapsaya-
cak olan yeni stratejik plan çalışmalarına 17/12/2015 tarihli ve 

STRATEJİK PLAN HAZIRLAMA SÜRECİ
DOÇ.DR. MUSTAFA SARIBIYIK

STRATEJİ GELİŞTİRME BAŞKANI

S
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30339839-E.23680 sayılı olur ile başlanmış ve stratejik plan hazırlık sürecinde, süre-
cin takibi, tüm birimlerin sürece katılım ve katkılarının sağlanması hususlarında görevli 
olan ve planın hazırlanma aşamalarında en yetkin organ olan Stratejik Plan Yönlen-
dirme Kurulu oluşturulmuştur. Ayrıca 14/01/2016 tarihli ve E.914 sayılı Genelge 1 
kapsamında da yeni stratejik plan çalışmalarının başladığı, Stratejik Plan Yönlendirme 
Kurulu’nun kimlerden oluştuğu birimlere duyurulmuştur. 18/02/2016 tarih ve E.3640 
sayılı Genelge 2 kapsamında Stratejik Plan Ekibi Başkanlık merkez birimlerinde görevli 
diyanet işleri uzman yardımcısı dengi/üstü personelden oluşturulmuş, stratejik plan 
hazırlık programı hazırlanmış ve birimlere duyurulmuştur.

Durum analizi kapsamında Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Mehmet Görmez ile bir top-
lantı yapılmış ve hem mevcut durum hem de yeni hazırlanacak plan hakkında Diyanet 
İşleri Başkanı’nın görüş, öneri ve düşünceleri alınmıştır. Stratejik Plan Yönlendirme Ku-
rulu Başkanı Prof. Dr. Mehmet Emin ÖZAFŞAR ile de bir toplantı yapılarak mevcut du-
rum ve hazırlanacak plan hakkında görüşlerine başvurulmuştur. Stratejik Plan Ekibi ile 
5-6/03/2016’da yapılan çalıştayda GZFT analizi yapılmış, stratejik amaçlar ve hedef-
ler taslak olarak belirlenmiştir. Diyanet İşleri Başkan Yardımcılarının görev dağılımında 
yapılan değişikliğe uygun olarak Başkanlık Makamından alınan onay ile Stratejik Plan 
Yönlendirme Kurulu Başkanı olarak Diyanet İşleri Başkan Yardımcısı Prof. Dr. Yavuz 
ÜNAL görevlendirilmiştir.

Daha sonra her bir birimle genel müdür, daire başkanları ve ilgili uzmanların katılımla-
rıyla yapılan toplantılarda bu taslak üzerinden hareketle hedef kartları doldurulmuş ve 
bu hedeflere ulaşmak için plan döneminde yapılması planlanan faaliyetler belirlen-
miştir. Eş zamanlı olarak personele yönelik iç paydaş anketi ile vatandaşlara yönelik 
dış paydaş anketi uygulanmıştır. Paydaş kamu kurumları ile ise daha faydalı olacağı 
düşünülerek derinlemesine yüz yüze görüşmeler yapılmıştır.

Yapılan toplantılar sonucunda oluşturulan taslak çalışmalar birimlerle paylaşılmış, Bi-
rimlerden görüş ve önerilerini bildirmeleri istenmiş; alınan görüş ve öneriler Proje Yü-
rütme Kurulu’nun kararları doğrultusunda stratejik plana yansıtılmıştır.

Kurumların kendilerini tanımaları sağlıklı bir yönetim düşüncesinin gelişmesi açısın-
dan önem arz etmektedir. Başkalarının yönetim modelleri ile ayakta kalmanın mümkün 
olmadığı, bireysel farklılıkların artmasına paralel olarak kurumların da özgünleştiği bir 
dönemden geçiyoruz. Din adına ortaya çıkan sahih bilgi ve onun sahih yorumundan 
uzak yapıların toplumumuzda  açtığı yaralar Diyanet İşleri Başkanlığımızın din hizmet-
leri konusunda referans bir kurum olması hususiyetini ön plana çıkarmıştır.

Yukarıda zikredilen aşamalardan da anlaşılacağı üzere Kurumumuz, mümkün olan en 
geniş katılımla, uzun, yoğun çalışma ve gayretlerle stratejik planlama çalışmalarını so-
nuçlandırmış bulunmaktadır. Bu çalışmalarda gereken ilgi, bilgi ve desteğini bizden 
esirgemeyen Diyanet İşleri Başkanımız Prof. Dr. Mehmet GÖRMEZ’e, Diyanet İşleri 
Başkan Yardımcısı Prof. Dr. Mehmet Emin ÖZAFŞAR’a, Diyanet İşleri Başkan Yardımcısı 
Prof. Dr. Hasan Kamil YILMAZ’a, Proje Yürütme Kurulu Başkanı ve Diyanet İşleri Baş-
kan Yardımcısı Prof. Dr. Yavuz ÜNAL’a, birim amirlerine, Proje Yürütme Kurulu ve Proje 
Uygulama Ekibi üyelerine, çalışmalarda aktif görev alan Birimim ve diğer birimlerin 
personeline Strateji Geliştirme Başkanlığı adına şükranlarımı sunuyorum.
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Durum analizi çalışmasında Başkanlığın tarihi gelişimi, yasal yükümlülükleri, hizmetleri, paydaş analizi, kurum içi analiz ve çevre analizi 
yapılmıştır.

STRATEJİK
PLAN 2017-2021

DURUM ANALİZİ
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A. KURUMSAL TARİHÇE

B. STRATEJİK PLAN 2012-2016’NIN 
DEĞERLENDİRİLMESİ

C. MEVZUAT ANALİZİ

D. ÜST POLİTİKA BELGELERİNİN 
ANALİZİ

E. KURULUŞ İÇİ ANALİZ 

Durum analizi çalışmasında Başkanlığın 
tarihi gelişimi, 2017-2021 stratejik planın 
değerlendirilmesi ve  üst politika belgelerinin  
analizi yapılmıştır.
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Sosyal hayatın vazgeçilmez bir unsuru olan dine dair işlerin yürütülmesi için ku-
rumsal bir hüviyete her hâlükârda ihtiyaç bulunduğu açıktır. Ülkelerde din hiz-
metlerinin sunumu her ülkenin kendi gelenek ve kültüründen gelen özelliklere 
göre şekillenmektedir. Türkiye’de din hizmetleri geçmişten günümüze hep bir 
kamu hizmeti olarak yapıla gelmiştir. 

Cumhuriyetin ilanından önce, Kurtuluş Savaşı ve yeni bir devletin kurulması gibi 
son derece olağanüstü bir sürecin yaşandığı 3 Mayıs 1920 tarihinde oluşturulan 
TBMM Hükümeti döneminde dahi din hizmetleri ihmal edilmemiş, Osmanlı dö-
nemindeki Şeyhülislamlık Makamı ve Evkaf-ı Hümayun Nezareti’nin hizmetlerini 
deruhte etmek üzere Şer’iye ve Evkaf Vekâleti adı altında bir bakanlık yer almıştır. 
Bu Bakanlık, 3 Mart 1924’te Diyanet İşleri Reisliği kuruluncaya kadar ülkede din 
hizmetlerini yürütmüştür. 

Cumhuriyetin ilk, temel ve vazgeçilmez kurumlarından biri olan Diyanet İşleri Re-
isliğinin görevi, kuruluş kanunu olan 3 Mart 1924 tarihli ve 429 sayılı Kanun’da 
“İslam dininin itikat ve ibadet alanıyla ilgili işleri yürütmek ve dini kurumları idare 
etmek” şeklinde ifade edilmiştir. Ülkedeki tüm cami, mescit, tekke ve zaviyeler 
ile bunların görevlilerinin idaresi Başkanlığa devredilmiştir. 1925 yılında tekke ve 
zaviyelerin kapatılması ile birlikte bu kurumlara dair hususlar Başkanlığın görev 
alanından çıkarılmıştır.

429 sayılı Kanun, Başkanlık teşkilatı ve kadroları hakkında bir husus içermemiş, 
ancak 1924-1926 yılları bütçe kanunlarında kadro dereceleri ve sayıları belir-
tilmeksizin merkez teşkilatında, reis, heyet-i müşavere, memurin-i merkeziye 
ve müstahdemin-i muhtelife; taşra teşkilatında ise müftiler, müfti müsevvidleri, 
müstahdemin-i ilmiye, vaizler, dersiamlar ve müftilikler müstahdemini kadroları 
maaş yekûnu olarak yer almıştır.

1927 yılı Bütçe Kanunu’nda, 71’i merkezde olmak üzere toplam 7.172 adet kadro 
tahsis edilen Diyanet İşleri Reisliği’nin merkez ve taşra teşkilatlarının idarî yapısı 
da ilk defa belirtilmiştir. 

1931 yılı Bütçe Kanunu ile bütün cami ve mescitlerin idaresi ve bunların görevli-
leri Evkâf Umûm Müdürlüğü’ne devredilmiş ve bu sebeple Dini Müesseseler Mü-
dürlüğü ile Levazım Müdürlüğü’nün personeli, 4081 hayrat hademesi, 26 cuma 
ve kürsü vaizi kadrolarıyla birlikte Evkâf Umum Müdürlüğü’ne geçmiştir. Kurumsal 
alt yapısı zaten oldukça zayıf ve yetersiz bulunan Başkanlık, bu kanunla neredey-
se işlevsiz hale gelmiştir. Söz konusu yanlış uygulama 1950 yılına kadar devam 
etmiştir.

A. KURUMSAL TARİHÇE
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22.06.1935 tarihli Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren 2800 sayılı “Di-
yanet İşleri Reisliği Teşkilat ve Vazifeleri Hakkında Kanun”, Başkanlığın ilk teşkilat 
kanunudur. Bu kanunda; teşkilatın yapısı, kadro durumu, merkez ve taşra görev-
lilerinin nitelikleri ve tayin usulleri belirlenmiş, her vilayet ve kazada bir müftü 
bulunacağı hükme bağlanmış, müftü seçimi usulü belirlenmiştir.

29.04.1950 tarihinde yürürlüğe giren 5634 sayılı Kanun’la Diyanet İşleri Reisliği’nin 
adı “Diyanet İşleri Başkanlığı” olarak değiştirilmiş, Evkâf Umum Müdürlüğü’ne 
devredilen cami ve mescitlerin idaresi ve cami görevlileri (Hademe-i Hayrat) kad-
roları yeniden Diyanet İşleri Başkanlığı’na verilmiştir.

1961 Anayasası Diyanet İşleri Başkanlığı’nı anayasal bir kurum olarak düzenlemiş, 
Başkanlığa genel idare içinde yer vermiş ve kurumun özel kanununda gösterilen 
görevleri yerine getirmesini öngörmüştür. 1982 Anayasası, “Genel idare içinde 
yer alan Diyanet İşleri Başkanlığı, laiklik ilkesi doğrultusunda, bütün siyasi görüş 
ve düşünüşlerin dışında kalarak ve milletçe dayanışma ve bütünleşmeyi amaç 
edinerek özel kanununda gösterilen görevleri yerine getirir” hükmü ile Başkanlı-
ğın görevlerini yerine getirirken uyması gereken kıstasları belirlemiş, Başkanlığa 
tarihi bir misyon yüklemiştir.

5634 sayılı Kanun’la oluşturulan Diyanet İşleri Başkanlığı’nın teşkilat ve kadro 
yapısı 1965 yılına kadar aynen devam etmiştir. 15.08.1965 tarihinde yürürlüğe 
giren 633 sayılı “Diyanet İşleri Başkanlığı Kuruluş ve Görevleri Hakkında Kanun”, 
Başkanlığın görevleri noktasında önemli bir açılım getirmiş, “İslam Dini’nin ahlak 
esasları ile ilgili işleri yürütmek” de görevler arasında sayılmıştır. Bu kanunla, Baş-
kanlıkla ilgili mevzuat tek metinde toplanmıştır. Daha sonraki yıllarda da ihtiyaca 
binaen Eğitim Merkezi Müdürlüğü, Hac İşleri Müdürlüğü gibi yeni birimler Bakan-
lar Kurulu kararlarıyla teşkilata ilave edilmiştir.

26 Mart 1976 tarihli ve 1982 sayılı Kanun’la 633 sayılı Kanun’da bazı önemli 
yenilikler ve değişiklikler yapılmış ancak bu Kanun, Anayasa Mahkemesi’nin 
18.12.1979 tarihli ve E.79/25-K:79/46 sayılı kararıyla usul yönünden iptal edil-
miştir. Meydana gelen hukukî boşluk ancak 01.07.2010 tarihli ve 6002 sayılı Ka-
nun ile otuz bir yıl sonra doldurulabilmiştir.

24.02.1978 tarihli ve 7/14656 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile bazı birimler dai-
re başkanlığına dönüştürülmüş, eğitim merkezlerinin sayısı beşe çıkarılmış ve ilk 
defa on adet yurt dışı din hizmetleri müşavirliği kadrosu ihdas edilerek Başkanlı-
ğın yurt dışında da teşkilatlanması sağlanmıştır.

14.12.1983 tarihli Resmî Gazete’nin mükerrer sayısında yayımlanan 190 sayılı 
Kanun Hükmünde Kararname’nin eki sayılan cetvellerde Başkanlığımıza tahsis 
edilen kadrolar da yayımlanmış ve 3046 sayılı “Bakanlıkların Kuruluş ve Görevleri 
Hakkında Kanun”a uygun olarak Başkanlık yeniden teşkilatlandırılmıştır.  
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Başkanlığın mevcut teşkilat yapısı, 633 sayılı Kanun’da çok kapsamlı değişiklikler 
yapan 01.07.2010 tarihli ve 6002 sayılı Kanun ile belirlenmiştir. Söz konusu Ka-
nun, Başkanlığa çok önemli kazanımlar sağlamıştır. Başkanlık, hiyerarşik olarak ge-
nel müdürlük seviyesinden müsteşarlık seviyesine yükseltilmiş, iki sürekli kurula 
ilaveten dokuz adedi genel müdürlük seviyesinde olmak üzere on dört hizmet 
birimi oluşturulmuştur. Başkanın görev süresi 5 yıl ile sınırlandırılmış, bir kişinin 
en fazla iki kez bu göreve getirilebileceği hükme bağlanmıştır. Başkan yardımcıla-
rının sayısı beşten üçe düşürülmüştür. Din İşleri Yüksek Kurulu için üye seçimini 
yapacak heyetin kapsamı genişletilmiş, teşkilatın her kademesinden temsilcilerin 
heyete katılımı sağlanmıştır.

Ayrıca, çağımızda din hizmeti sunmanın bir gereği olarak cami dışı din hizmetle-
rinin önü açılmış, Başkanlık personelinin hizmet içi eğitimleri için gerekli alt yapı 
hazırlanmış, Başkanlığa radyo ve televizyon kurma görevi verilmiştir. Bu doğrul-
tuda Diyanet Televizyonu, 08.05.2012 tarihinde Diyanet İşleri Başkanlığı ile TRT 
arasında imzalanan bir protokolle TRT Anadolu üzerinden test yayınına başlamış, 
2013 yılı itibariyle test yayını sonlandırılarak yeni bir logo ve kurumsal kimlik-
le normal yayın dönemine geçmiştir. Ayrıca, Diyanet Radyo 09.07.2013, Diyanet 
Kur’an Radyo ise 18.06.2015 tarihinde yayın hayatına başlamıştır. Böylelikle Baş-
kanlık, toplumu din konusunda aydınlatma noktasında her türlü imkândan yarar-
lanmaya memur edilmiştir. 

Modern yönetimin bir gereği olarak insan kaynakları yönetim sistemi benimsen-
miş, personelin kariyer sistemine göre istihdam edilerek yetiştirilmesi sağlanmış 
ve  Başkanlığın ihtiyaç duyduğu kadrolar ihdas edilmiştir. Özetle, söz konusu Ka-
nun ile Başkanlığın yurt içinde ve yurt dışında yeni alanlarda hizmet etmesine 
yönelik hukuki alt yapı oluşturulmuş, hem ülkemizde hem de yurt dışında daha 
etkin bir din hizmeti sunabilecek yapıya kavuşturulmuştur. Yine bu kanun ile geti-
rilen yenilikler Başkanlığa yeni misyonlar yüklemiş, buna bağlı olarak da Başkan-
lığın geleceğe bakışı şekillenmiştir. 
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B. STRATEJİK PLAN 2012-2016’NIN DEĞERLENDİRİLMESİ

Başkanlığımızın 2012-2016 yıllarını kapsayan Stratejik Planı manuel olarak Ex-
cel ortamında izlenip değerlendirilmiştir. Sorumlu oldukları göstergeler ve ilgili 
gerçekleşmeler, sözkonusu birimlerce Strateji Geliştirme Başkanlığına gönderil-
mekte ve bu veriler Strateji Geliştirme Başkanlığı tarafından gösterge bazında 
işlenmektedir. Hedef gerçekleşme oranları hesaplanırken %100’ün altındaki du-
rumlarda gerçekleşme oranları aynen yazılmış, %100’ün üstünde olan gerçekleş-
meler ise %100 olarak kabul edilmiştir. Strateji Geliştirme Başkanlığı tarafından 
yapılan izleme ve değerlendirme sonucunda hazırlanan raporlar yıllık olarak ilgi-
lilere gönderilmektedir. 

Stratejik plan yıllık olarak değerlendirildiğinde başarı oranları sırasıyla 2012 yı-
lında %86, 2013 yılında %81, 2014 yılında %72 ve 2015 yılında %81’dir. 

Stratejik Plan 2012-2016’ya genel olarak bakıldığında göstergelerin ölçülebilir 
olması, hedef göstergelerinin iyi tanımlanması hususlarında sorunlar tespit edil-
miş ve yeni stratejik plan döneminde bu sorunların ortadan kaldırılması için ça-
lışılmıştır.

2012-2016 yılı Stratejik Planı’nda ön görülmesine rağmen camilerin fonksiyon-
larının belirlenmesi ve standardizasyonu çalışmaları ile Başkanlıkta bireysel per-
formans yönetim sistemi ve norm kadro çalışmaları tamamlanamamıştır. Bu mad-
deler 2017-2021 dönemlerini kapsayacak olan yeni stratejik plana da alınmıştır. 
Bunlardan camilerin standartları öncelikli olarak tespit edilecek, standardizasyon 
çalışmalarına ise plan süresince devam edilecektir. Başkanlıkta bireysel perfor-
mans yönetim sistemi ve norm kadro çalışmalarının ise plan dönemi içerisinde 
tamamlanması hedeflenmektedir.
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C. MEVZUAT ANALİZİ

Diyanet İşleri Başkanlığı’nın organizasyonu, çalışma usulleri ve iş süreçleri; başta 
1982 Anayasası olmak üzere 633 sayılı Diyanet İşleri Başkanlığı Kuruluş ve Görev-
leri Hakkında Kanun, tüzükler, yönetmelikler ve diğer düzenleyici işlemler vasıtası 
ile düzenlenmektedir. 

1982 Anayasası’nın “Diyanet İşleri Başkanlığı” başlıklı 136. maddesine göre;

“Genel idare içinde yer alan Diyanet İşleri Başkanlığı, laiklik ilkesi doğrultusunda, 
bütün siyasî görüş ve düşünüşlerin dışında kalarak ve milletçe dayanışma ve bü-
tünleşmeyi amaç edinerek özel kanununda gösterilen görevleri yerine getirir”. 

Anayasada işaret edilen, 1/7/2010 tarih ve 6002 sayılı Diyanet İşleri Başkanlığı Ku-
ruluş ve Görevleri Hakkında Kanun ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair 
Kanun ile köklü bir değişikliğe uğrayan 22/6/1965 tarih ve 633 sayılı Diyanet İşleri 
Başkanlığı Kuruluş ve Görevleri Hakkında Kanun’un 1. maddesine göre Başkanlığın 
temel görevleri; İslam Dini’nin inançları, ibadet ve ahlak esasları ile ilgili işleri yürüt-
mek, din konusunda toplumu aydınlatmak ve ibadet yerlerini yönetmektir.

Başkanlığın ortak çalışma alanlarına yönelik diğer kamu kurumları ile olan ilişkile-
ri protokoller vasıtası ile düzenlenmektedir. Bu kapsamda Adalet Bakanlığı, Sağlık 
Bakanlığı, Gençlik ve Spor Bakanlığı, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, Kredi ve 
Yurtlar Kurumu ve Türkiye Yeşilay Cemiyeti gibi kurumlar ile yapılmış çeşitli proto-
koller bulunmaktadır. 

Başkanlığın en önemli dış paydaşlarından biri olan Türkiye Diyanet Vakfı ile olan iş 
birliği ise 633 sayılı kanunun 17. maddesinde düzenlenmiş olup ilgili madde uya-
rınca Türkiye Diyanet Vakfı hakkında 22/1/2004 tarihli ve 5072 sayılı Dernek ve 
Vakıfların Kamu Kurum ve Kuruluşları ile İlişkilerine Dair Kanun hükümleri uygulan-
mamaktadır. 



18

STRATEJİK PLAN 2017-2021

D. ÜST POLİTİKA BELGELERİNİN ANALİZİ

Başkanlığın 2017-2021 Stratejik Planı’nın hazırlık sürecinde amaçlar, hedefler 
ve söz konusu amaçları gerçekleştirmeye hizmet edecek faaliyetler belirlenirken, 
faaliyetlerin üst politika belgeleri ile uyumu gözetilmiş, bu kapsamda Onuncu 
Kalkınma Planı, 65. Hükümet Programı ve Orta Vadeli Program (2016-2018)’da 
yer alan görevler analiz edilmiştir. 

Onuncu Kalkınma Planı’na bağlı olarak hazırlanan Öncelikli Dönüşüm Programları 
Eylem Planlarında zikredilen görevlerin tamamı için Başkanlık “ilgili kurum” statü-
sünde olup doğrudan sorumlu olduğu hiçbir eylem bulunmamaktadır.
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E. FAALİYET ALANLARI İLE ÜRÜN VE HİZMETLER

Tablo 1: Hizmetler ve Hizmet Alanlar Tablosu
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Vatandaş, Soydaş ve Dindaşlar      

Diğer İnsanlar    

Milli Eğitim Bakanlığı    

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı 

Sağlık Bakanlığı 

Adalet Bakanlığı    

Gençlik ve Spor Bakanlığı    

Türkiye Radyo ve Televizyon Kurumu  

Din Hizmeti Veren STK’lar    

Basın Yayın Kuruluşları  

Yerel Yönetimler  
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F. PAYDAŞ ANALİZİ 
Diyanet İşleri Başkanlığının hizmetlerinden doğrudan veya dolaylı olarak etki-
lenen veya Başkanlığı etkileyen kişi, grup veya kurumlar paydaş olarak belirlen-
miştir. Paydaşlar çeşitli özelliklerine göre lider, çalışan, hizmet alan, temel ortak, 
stratejik ortak ve tedarikçi olarak aşağıdaki şekilde sınıflandırılmıştır.

Tablo 2: Diyanet İşleri Başkanlığı Paydaşları Tablosu
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Başbakanlık 

Kurum Personeli 

Vatandaş, Dindaş, Soydaş ve Diğer İnsanlar 
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Milli Eğitim Bakanlığı  

Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı  

Sağlık Bakanlığı   

Adalet Bakanlığı  

Dışişleri Bakanlığı 

Gençlik ve Spor Bakanlığı   

Türkiye Radyo ve Televizyon Kurumu  

Türkiye Diyanet Vakfı  

Vakıflar Genel Müdürlüğü  

Din Hizmeti Veren STK’lar   

Basın Yayın Kuruluşları 

Yerel Yönetimler  

İlahiyat Fakülteleri 
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Paydaş Anket Sonuçları
Yapılan paydaş anketlerinde Diyanet İşleri Başkanlığı en çok birleştiricilik, evren-
sellik ve ahlakilik değerleriyle tanımlanmıştır. Özellikle toplumsal barışa katkı hu-
susunda Başkanlık kilit noktada görülmektedir.

Başkanlığın ve personelinin saygınlığı, güçlü ve yaygın teşkilat yapısı Diyanet İş-
leri Başkanlığının güçlü yönleri olarak belirtilmektedir. Paydaş anketlerinde bi-
rimler arası iletişim ve dayanışma, atamaların liyakat esaslı olarak yapılması ve 
personelin gelişimi Diyanet İşleri Başkanlığının daha fazla geliştirmesi gereken 
noktalar olarak öne çıkmaktadır.

Camilerde ve Kur’an kurslarında yürüttüğü çalışmalar Başkanlığın en önemli hiz-
metleri olarak görülmektedir. Vatandaşlar Başkanlığın hizmetlerinden en fazla din 
görevlileri ve basın yayın organları yoluyla haberdar olduklarını belirtmişlerdir.

Paydaş anketine katılanların 2/3’ünden fazlası Diyanet İşleri Başkanlığının özerk 
bir yapıya sahip olması gerektiğini ifade etmiştir.

G. KURUM İÇİ ANALİZ

1. İnsan Kaynakları Yetkinlik Analizi

Başkanlığımız, 6002 sayılı kanunla değişik 633 sayılı Diyanet İşleri Başkanlığı 
Kuruluş ve Görevleri Hakkında Kanun’a göre merkez, taşra ve yurt dışı teşkila-
tı şeklinde örgütlenmiştir. 2015 yılı sonu itibariyle kurum bünyesinde toplam 
117.378 personel bulunmaktadır.

Başkanlık merkez teşkilatı; Diyanet İşleri Başkanı, üç başkan yardımcısı ile hiz-
metlerini iki sürekli kurul, on dört hizmet birimi ve bu birimlere bağlı 35 daire 
başkanlığı ve merkez birimlerinde görev yapan 1.117 personel aracılığıyla yerine 
getirmektedir. 

Başkanlık taşra teşkilatı, il ve ilçe müftülükleri ile Başkanlığa bağlı dini yüksek 
ihtisas merkezleri ve eğitim merkezlerinden oluşmaktadır. 

Başkanlığın taşra teşkilatında 81 il müftülüğü ve 919 ilçe müftülüğü yer almak-
tadır. İl ve ilçe müftülüklerinde; il ve ilçe müftüsü, il müftü yardımcısı, baş vaiz, 
uzman vaiz, vaiz, şube müdürü, Kur’an kursu müdürü, murakıp, uzman, şef, Kur’an 
kursu baş öğreticisi, Kur’an kursu uzman öğreticisi, başimam-hatip, uzman imam-
hatip, imam-hatip, başmüezzin, müezzin-kayyım ve diğer farklı unvanlarda perso-
nel bulunmaktadır. Müftülüklerde çeşitli unvan ve kadrolarda 115.218 personel 
görev yapmaktadır.
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Başkanlık personelinin hizmette etkinliğini ve verimliliğini artırmak, yeni 
görevlerine intibaklarını sağlamak ve onları daha üst görevlere hazırlamak 
amacıyla; 657 sayılı Devlet Memurları Kanunu’nun 216. maddesi uyarınca 
Başkanlığa bağlı 9 dini yüksek ihtisas merkezi ve 14 eğitim merkezi mü-
dürlüğü ile hizmet içi eğitim faaliyetleri yürütülmektedir. 2015 yılı sonu 
itibariyle dini yüksek ihtisas merkezleri ile eğitim merkezi müdürlüklerinde 
görev yapan personel sayısı 988’dir. 

Başkanlık yurt dışı teşkilatı; vatandaş, dindaş ve soydaşlarımızın bulundu-
ğu ülkelerde T.C Büyükelçilikleri nezdinde din hizmetleri müşavirlikleri, T.C 
Başkonsoloslukları nezdinde din hizmetleri ataşelikleri, yurt dışı din hiz-
metlerinin müşavirlik ve ataşeliklerle karşılanamadığı yerlerde ise din hiz-
metleri koordinatörlükleri şeklinde yapılanmıştır.

2015 yılı sonu itibariyle 19 müşavir ve müşavir yardımcısı, 33 ataşe ve ata-
şe yardımcısı, 3 din hizmetleri koordinatörü ve 1.975 din görevlisi ile yurt 
dışı hizmetleri yürütülmektedir. 

2012 – 2016 döneminde Kur’an-ı Kerim eğitimi, oryantasyon eğitimi, vaaz 
becerilerini geliştirme eğitimleri ve hizmet sunulan kesimlere göre özel 
eğitimler verilmiştir. Başkanlığımızın üst düzey personel ihtiyacını karşıla-
maya yönelik dini yüksek ihtisas eğitimi kapsamında personel yetiştirilmiş-
tir. 

Başkanlığımızın üst düzey yöneticileri ile dini bilgi üretiminde yetkinliği 
olan personeli yetiştirmek üzere yeni stratejik plan döneminde dini yüksek 
ihtisas eğitimlerine önem verilmesi gerekmektedir. Ayrıca, din hizmetleri 
sınıfında görev yapmak üzere yeni alınan personelin oryantasyonu ile mev-
cut personelin hizmet kalitelerinin artırılması amacıyla başta Kur’an-ı Ke-
rim olmak üzere mesleki yeterliliklerini artırmaya yönelik eğitimler önce-
lenmektedir. Başkanlığımız merkez birimlerinde çalışan uzman ve yönetici 
kadrolarındaki personelin modern yönetim sistemlerine yönelik eğitimleri 
önem arz etmektedir.
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2. Fiziksel Yapı

Diyanet İşleri Başkanlığı kuruluşundan bu yana hizmetlerini çeşitli binalarda 
sürdürmüştür. Cumhuriyetin ilk yıllarında Ankara Ulus’ta Kubbeli Mescit’in kar-
şısındaki bir binada, daha sonra Posta Caddesi’nde bir apartmanın üst katında, 
üçüncü hizmet binası olarak da Opera Meydanı’nda, Gençlik Parkı’nın karşısında 
mülkiyeti Vakıflar Genel Müdürlüğü’ne ait bir binada hizmetlerine devam etmiştir. 

Başkanlık, 1965 yılında Kocatepe Camii bitişiğinde yer alan, mülkiyeti TDV’ye ait 
hizmet binasına taşınmış ve uzun yıllar burada faaliyetlerini sürdürmüştür. Ancak 
teşkilat yapısının büyümesi, hizmet binalarının dağınık mekânlarda bulunması ve 
hizmetler için yeterli gelmemesi nedeniyle yeni bir hizmet binası yaptırılmasına 
karar verilmiştir. Hâlen kullanılmakta olan hizmet binasının yapımına 1991 yılın-
da başlanılmış ve 2001 yılında bitirilerek hizmete açılmıştır. 

Hizmet binası A, B, C, D, E ve F olmak üzere altı bloktan oluşmaktadır. Makam katı 
A bloktadır. Binanın merkezini oluşturan C blok bodrum katıyla birlikte dokuz, 
yan bloklar ise dört kattan oluşmaktadır. Konferans salonu, daire tabipliği, yayın 
satış bürosu, misafir bekleme salonu, kafeterya, arşiv ve teknik atölyelerin de bu-
lunduğu binada idarî iş ve işlemlerin yürütüldüğü yaklaşık 436 oda ve 226 ortak 
kullanım amaçlı mekân bulunmaktadır.

Zamanla mevcut hizmet binası da Başkanlığın ihtiyaçlarını karşılayamamış ve ek 
hizmet binalarının yapılmasına ihtiyaç duyulmuştur. Bu çerçevede, Başkanlık yer-
leşkesi içerisine; Rıfat Börekçi Eğitim Merkezi, anaokulu, kütüphane ve Din İşleri 
Yüksek Kurulu binaları, yemekhane binası ile Ahmet Hamdi Akseki Camis ve ca-
minin alt katlarına da Diyanet TV ve Diyanet Radyo üniteleri yaptırılarak hizmete 
sunulmuştur.
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Diyanet İşleri Başkanlığı Yerleşkesi 3 Boyutlu Vaziyet Planı
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4. Mali Kaynak Analizi
Diyanet İşleri Başkanlığı, 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu’nun 
genel bütçe kapsamındaki kamu idarelerini gösterir (I) Sayılı Cetveli’nde yer al-
maktadır. 633 sayılı Diyanet İşleri Başkanlığı’nın Kuruluş ve Görevleri Hakkında 
Kanun’un Dini Yayınlar Döner Sermaye İşletmesi başlıklı 14. maddesinde Dini Ya-
yınlar Döner Sermaye İşletmesi’nin sermayesi ve gelirleri düzenlenmektedir. 

Tahmini kaynak tablosunda genel bütçe ve döner sermaye kaynaklarına ilişkin 
gösterilen rakamlardan 2017 yılı bütçe teklifi ile 2018 ve 2019 yılı bütçe tahmini 
e-bütçe üzerinden alınmış, Stratejik Plan’ın 4. ve 5. yıllarına ait rakamlar ise Orta 
Vadeli Mali Plan’daki %5 oranındaki artışa göre yapılan tahminlere göre oluştu-
rulmuştur. 

Kaynaklar 2017 2018 2019 2020 2021 Toplam Kaynak

Genel Bütçe 7.069.415.000 7.645.821.000 7.645.821.000 8.028.112.050 8.429.517.653 38.818.686.703

Özel Bütçe      0

Yerel Yöne-
timler

     0

Sosyal Güvenlik 
Kurumları

     0

Bütçe Dışı 
Fonlar

     0

Döner Sermaye 35.204.953,00     38.725.448,00 42.597.993,00   44.727.892,65 46.964.287,28 208.220.574

Vakıf ve Der-
nekler

     0

Dış Kaynak      0

Diğer (kaynak 
belirtilecek)

     0

TOPLAM 7.104.619.953 7.684.546.448 7.688.418.993 8.072.839.943 8.476.481.940 39.026.907.276
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5. PESTLE Analizi
Diyanet İşleri Başkanlığını etkileyebilecek dış kaynaklı değişimler ve eğilimler 
değerlendirilmiş, analiz kapsamında politik, ekonomik, sosyal ve teknolojik fak-
törler incelenerek aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır.

P
o

lit
ik

 E
tk

en
le

r

• FETÖ-PDY terör örgütünün 17-25 Aralık sonrası faaliyetleri ve 
15 Temmuz darbe girişimi

• PKK terör örgütünün şehirleri harabeye çeviren saldırıları

• Suriye iç savaşı ve DAEŞ terör örgütünün saldırıları

• Batıda yükselen ırkçı akımlar, İslam karşıtlığının aşırı artışı

• AB-Türkiye ilişkilerinin durumu

• Rusya ile gelişen ilişkiler

• Dini yükseköğrenim veren kurumların sayısının ve kontenjan-
larının artırılması

• Türkiye’de ve dünyada “İslâm” ve “Müslüman” imajı

.

E
ko

n
o

m
ik

 E
tk

en
le

r • Yurt dışında yürütülen eğitim ve kültür faaliyetlerine ekono-
mik destek sağlanması

• Cami ve Kur’an kurslarının inşası için destek sağlanması

• Sosyal ve ekonomik gelişmelerin dini hayat üzerindeki etkileri

• Sosyo-ekonomik nedenlerle meydana gelen ahlaki ve ailevî 
çözülmeler

• Camilerde yardım toplama faaliyetlerinin din hizmetlerine et-
kisi
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• Dine yönelik ilgi ve alakanın artması

• İslâm dinine mensup kurumsallaşmış dini sosyal teşekküllerin 
etkileri 

• Özürlülere yönelik hizmetlerin istenilen seviyeye ulaşmamış 
olması

• Ahlaki değerlerdeki aşınmanın yaygınlaşması

• Sağlıksız kentleşmenin getirdiği problemler

• Birlikte yaşama kültürünün gelişmesi

•  Madde bağımlılığının başta gençler olmak üzere toplumu teh-
dit etmesi

Te
kn

o
lo

jik
 E

tk
en

le
r

• Teknolojik gelişmelerin başta ahlaki hususlar olmak üzere bi-
rey ve toplum üzerindeki etkileri

• Teknolojik gelişmelerin din hizmetlerinin sunumunda yeni 
imkânlar sağlaması

• İnsana ve evrene dair yeni bilgilerin ortaya çıkması

• Medya organlarında dini konuların daha çok yer alması

• İnternet vb. kitle iletişim araçları vasıtasıyla birey ve toplumla-
rın etkileşim alanlarının çeşitlenmesi

• E-devlet uygulamalarının gelişmesi ve yaygınlaşması
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• Örgütlü ve güçlü teşkilat yapısının olması

• Köklü bir geleneğe sahip olması

• Mevzuat alt yapısının tamamlanmış ve güncel olması

• Ulusal ve uluslararası kurum ve kuruluşlarla işbirliği yapabil-
mesi

• Hizmet içi eğitim kapasitesinin giderek artırılması 

• Görsel, sesli ve yazılı yayın imkânlarının olması

• Teknolojik alt yapısının olması

• Radyo ve televizyon yayını yapabilmesi

• Kurumun temsil kabiliyetinin yüksek olması

• Toplumun her kesimine yönelik eğitim programlarının bulun-
ması

• Hac ve umre hizmetleri aracılığıyla geniş bir kitleye ulaşma 
imkânının olması

6. GZFT (SWOT) Analizi
Diyanet İşleri Başkanlığı’nın güçlü ve zayıf yönleri ile Başkanlığın inisiyatifinden 
bağımsız oluşan, hizmetlerini etkileyebilecek fırsatlar ve tehditler aşağıda belir-
tilmiştir.
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• Nüfusa göre dağılım açısından personel istihdamının orantılı 
olmaması

• Merkez-taşra ve birimler arası iletişim ve dayanışmanın yeter-
siz olması

• Personelde kurumsal aidiyet duygusunun zayıf olması

• Hizmet alanlarına yönelik uzman eksikliğinin olması

• Personelin eğitim durumuna göre istihdamının yapılamaması

• Kurumun iletişim kanallarını etkin kullanamaması

• İş ve yönetim standartlarının eksik olması

• İrşat dilinin zayıf olması

• Kayırma yapıldığı algısının personelde yok edilememesi

• İş süreçlerinin yeterince takip edilmemesi

• Personel hareketliliğinin (rotasyon) yeterince sağlanamaması 

• Stratejik yönetim araçlarının yeterince benimsenmemesi

• Yetişmiş kalifiye personelin başka kurumlara geçişinin devam 
etmesi

• Bilgi yönetimi alanında yeni perspektif, teori, metot ve tekno-
lojilerin ortaya çıkması ve bu konudaki farkındalık eksikliği

G
el
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m
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• İnsanların fıtratında din duygusunun olması

• Ülke nüfusunun %99’unun Müslüman olması

• Eğitim alanında yeni perspektif, teori, metot ve teknolojilerin 
ortaya çıkması

• Başkanlığın kamu kurumları ile sivil toplum kuruluşları nezdin-
de itibarının artmış olması

• Din eğitiminin önünde yasal engellerin bulunmaması

• Ekonomik, bilimsel ve teknolojik gelişmelerin olması

• Diğer kamu kurum ve kuruluşlarının Başkanlığımızla işbirliği 
konusunda istekli olması

• Başkanlığın temsil ettiği eğitim anlayışı ve söylemin umut ola-
rak görülmesi

• İslam ülkelerinin ve Müslüman topluluklarının Başkanlığımız-
dan beklentisinin artması 

• Dini gün ve gecelerle Başkanlığımızca kutlanan haftaların top-
lumla daha güçlü iletişim kurulmasına imkân sağlaması

• Halkımızın dinî ve hayrî hizmetlere gönüllü olarak destek ver-
mesi

• Toplumsal problemlerin çözümünde din hizmetlerine duyulan 
ihtiyacın artması



31

STRATEJİK PLAN 2017-2021
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• Dinin terör ve şiddet içeren yapılanmalarla ilişkilendirilmesi 
ve bu durumdan din algısının olumsuz etkilenmesi

• Ulusal ve uluslararası din referanslı siyasal yapılanmaların 
sayısının artması

• Bölgesel siyasi gelişmelerin değişkenlik göstermesi

• İç ve dış göç olgularıyla karşılaşılması

• İlahiyat ve imam-hatip lisesi mezunu sayısının kontrolsüz/
plansız artışı ve mezunların nitelik sorununun bulunması

• Plansız/güvencesiz istihdamların (fahri ve vekil görevlilerin 
beklentileri ve kurumun onayı dışında kadroya alınmaları) 
gerçekleşmesi

• İslamofobi ve olumsuz İslam algısının yaygınlaştırılması

• Kurumun üzerinde siyasi etkinin olması

• Dernek ve vakıfların kontrolsüz şekilde cami ve Kur’an 
kursu inşa etmesi

• Hurafe ve batıl inanışların yaygınlaşması
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STRATEJİK
PLAN 2017-2021

GELECEĞE BAKIŞ
GE

LE
CE

ĞE
 B

AK
IŞ

Geleceğe bakış çalışmasında Diyanet İşleri 
Başkanlığı’nın misyonu, vizyonu, temel değerleri, 
stratejik amaçları, hedefleri, hedeflere ait stratejileri 
ve performans göstergeleri belirlenmiştir.



DİYANET İŞLERİ BAŞKANLIĞI’NIN 

MİSYONU
Toplumun d inî ,  mane-
v i  ve ahlak i  değer ler in i 
canl ı  tu tmak amacıy-
la  İs lâm d in in in  temel 
kaynaklar ına dayal ı  sa-
h ih  ve güncel  b i lg i  i le 
top lumu d in konusun-
da aydın la tmak,  inanç, 
ibadet  ve ahlak esas la-
r ı  i le  i lg i l i  iş ler i  yürüt -
mek ve ibadet  yer ler in i 
yönetmekt i r.

2017-2021STRATEJİK PLAN
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DİYANET İŞLERİ BAŞKANLIĞI’NIN 

VİZYONU

İslam Din i  i le  i lg i l i  ev-
rensel  düzeyde güve-
n i len ve referans a l ı -
nan b i r  kurum olmak

STRATEJİK PLAN 2017-2021
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Temel Değerler

  Samimiyet

  Gönüllülük

  Ahlakîlik

  Adalet

  Liyakat

  Evrensellik

  Erişilebilirlik

  Birleştiricilik

  Hesap verebilirlik

Temel Değerler

DİYANET İŞLERİ BAŞKANLIĞI’NIN 

TEMEL DEĞERLERİ
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Stratejik Amaçlar

  Sahih dini bilginin üretimine katkı 
yapmak ve yönetimini sağlamak

  İslam’ın bir bütün olarak doğru 
anlaşılmasına katkı sağlamak

  Din hizmetlerini ve din eğitimini 
yurt içinde ve yurt dışında toplu-
mun tüm kesimlerine ulaştırmak 
ve etkinliğini artırmak

   Toplumun birlik, beraberlik, barış 
ve huzuruna katkıda bulunmak

  Kurumsal kapasite ve yetkinliği 
geliştirmek

Stratejik Amaçlar

DİYANET İŞLERİ BAŞKANLIĞI’NIN 
STRATEJİK  AMAÇLARI
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Hedeflerden Sorumlu Taşra ve Yurt Dışı Teşkilatları

Amaç ve Hedefler

Taşra Teşkilatı

A1 A2 A3 A4 A5

H1.1 H1.2 H2.1 H2.2 H3.1 H3.2 H3.3 H4.1 H4.2 H5.1 H5.2 H5.3 H5.4

İl Müftülükleri X X X X X X X X X X

Eğitim Merkezi Müdürlükleri X X X X X X X

Dini Yüksek İhtisas Merkezi Mü-
dürlükleri

X X X X X X

Müşavirlikler X X X X X X X X X X X

Ataşelikler X X X X X X X X X X X
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STRATEJİK
PLAN 2017-2021

MALİYETLENDİRME
GE

LE
CE

ĞE
 B

AK
IŞ

Maliyetlendirme bölümünde stratejik amaçlar 
ve hedefler bazında yıllara ve plan dönemine ait 
maliyetler belirlenmiştir.
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Amaçlar ve Hedefler 2017 2018 2019 2020 2021 TOPLAM

Amaç 1 Sahih dinî bilginin üretimine katkı yapmak ve yönetimini sağlamak  8.190.000,00  9.069.000,00   9.975.900,00    10.973.490,00    12.070.839,00   50.279.229,00   

Hedef 1.1 Bilgi üretiminde kurumsallaşmak 8.190.000,00  9.009.000,00    9.909.900,00    10.900.890,00    11.990.979,00    50.000.769,00   

Hedef 1.2 Üretilen dinî bilgiyi çeşitlendirip iletim ve erişim kanallarını geliştirmek - 60.000,00 66.000,00 72.600,00 79.860,00 278.460,00

Amaç 2 İslam’ın bir bütün olarak doğru anlaşılmasına katkı sağlamak 10.676.000,00  11.743.600,00    12.917.960,00    14.209.756,00    15.630.731,60    65.178.047,60   

Hedef 2.1
Toplumun tüm kesimleri tarafından İslam’ın doğru öğrenilmesi ve anlaşılma-
sına katkı sağlamak

 70.000,00    77.000,00    84.700,00    93.170,00    102.487,00    427.357,00   

Hedef 2.2
İslam’a özgü dinî bilgi üretimi ve din eğitimi konusunda referans kurum ola-
rak uluslararası camiada Başkanlığın tanınırlığını ve etkisini artırmak

 10.606.000,00    11.666.600,00    12.833.260,00    14.116.586,00    15.528.244,60    64.750.690,60   

Amaç 3 Din hizmetlerini ve din eğitimini yurt içinde ve yurt dışında toplumun 
tüm kesimlerine ulaştırmak ve etkinliğini artırmak 4.408.000,00  4.848.800,00    5.333.680,00    5.867.048,00    6.453.752,80    26.911.280,80   

Hedef 3.1
Yurt içinde yürütülen din hizmetlerinin çeşidini toplumun farklı kesimlerine 
ulaşacak şekilde geliştirmek ve niteliğini artırmak

 3.761.000,00    4.137.100,00    4.550.810,00    5.005.891,00    5.506.480,10    22.961.281,10   

Hedef 3.2
Yurt içinde din eğitimini toplumun tüm kesimlerine ulaştırmak ve verimliliğini 
artırmak

 97.000,00    106.700,00    117.370,00    129.107,00    142.017,70    592.194,70   

Hedef  3.3
Yurt dışında sunulan din hizmetlerini ve din eğitimlerini yaygınlaştırmak ve 
verimliliğini artırmak

 550.000,00    605.000,00  665.500,00  732.050,00  805.255,00  3.357.805,00

Amaç 4 Toplumun birlik, beraberlik, barış ve huzuruna katkıda bulunmak 3.009.000,00  3.309.900,00    3.640.890,00    4.004.979,00    4.405.476,90    18.370.245,90   

Hedef 4.1
Ülkemizde birlik ve beraberliği engelleyen toplumsal problemlerin çözümüne 
katkı sağlamak

 1.241.600,00    1.365.760,00    1.502.336,00    1.652.569,60    1.817.826,56    7.580.092,16   

Hedef 4.2
İslam’ın barış, adalet ve özgürlük mesajının insanlığa ulaştırılmasında etkin 
rol almak

 1.767.400,00    1.944.140,00    2.138.554,00    2.352.409,40    2.587.650,34    10.790.153,74   

Amaç 5 Kurumsal kapasite ve yetkinliği geliştirmek 102.355.000,00 114.566.900,00 123.849.550,00 136.234.505,00 149.857.955,50 626.863.910,50

Hedef 5.1 Kurumda her düzeyde stratejik yönetim algısını yerleştirmek  15.000,00   16.500,00 18.150,00 19.965,00 21.961,50 91.576,50

Hedef 5.2 Başkanlığın dinî, ilmî ve idarî bakımdan yönetişim kapasitesini geliştirmek  85.476.000,00   96.000.000,00 103.425.960,00 113.768.556,00 125.145.411,60 523.815.927,60

Hedef 5.3 İzleme Değerlendirme Sistemini kurmak  2.000.000,00   2.200.000,00 2.420.000,00 2.662.000,00 2.928.200,00 12.210.200,00

Hedef 5.4 Bilimsel ve temel değerler ışığında personel niteliklerini artırmak  14.864.000,00   16.350.400,00 17.985.440,00 19.783.984,00 21.762.382,40 90.746.206,40

STRATEJİK AMAÇLAR İÇİN KULLANILACAK ÖDENEK TOPLAMI 128.638.000,00  143.538.200,00    155.717.980,00    171.289.778,00    188.418.755,80    787.602.713,80   

Stratejik Amaçlar ve Hedefler Bazında Yıllara Göre Maliyetler

Maliyetlendirme



55

STRATEJİK PLAN 2017-2021

Amaçlar ve Hedefler 2017 2018 2019 2020 2021 TOPLAM

Amaç 1 Sahih dinî bilginin üretimine katkı yapmak ve yönetimini sağlamak  8.190.000,00  9.069.000,00   9.975.900,00    10.973.490,00    12.070.839,00   50.279.229,00   

Hedef 1.1 Bilgi üretiminde kurumsallaşmak 8.190.000,00  9.009.000,00    9.909.900,00    10.900.890,00    11.990.979,00    50.000.769,00   

Hedef 1.2 Üretilen dinî bilgiyi çeşitlendirip iletim ve erişim kanallarını geliştirmek - 60.000,00 66.000,00 72.600,00 79.860,00 278.460,00

Amaç 2 İslam’ın bir bütün olarak doğru anlaşılmasına katkı sağlamak 10.676.000,00  11.743.600,00    12.917.960,00    14.209.756,00    15.630.731,60    65.178.047,60   

Hedef 2.1
Toplumun tüm kesimleri tarafından İslam’ın doğru öğrenilmesi ve anlaşılma-
sına katkı sağlamak

 70.000,00    77.000,00    84.700,00    93.170,00    102.487,00    427.357,00   

Hedef 2.2
İslam’a özgü dinî bilgi üretimi ve din eğitimi konusunda referans kurum ola-
rak uluslararası camiada Başkanlığın tanınırlığını ve etkisini artırmak

 10.606.000,00    11.666.600,00    12.833.260,00    14.116.586,00    15.528.244,60    64.750.690,60   

Amaç 3 Din hizmetlerini ve din eğitimini yurt içinde ve yurt dışında toplumun 
tüm kesimlerine ulaştırmak ve etkinliğini artırmak 4.408.000,00  4.848.800,00    5.333.680,00    5.867.048,00    6.453.752,80    26.911.280,80   

Hedef 3.1
Yurt içinde yürütülen din hizmetlerinin çeşidini toplumun farklı kesimlerine 
ulaşacak şekilde geliştirmek ve niteliğini artırmak

 3.761.000,00    4.137.100,00    4.550.810,00    5.005.891,00    5.506.480,10    22.961.281,10   

Hedef 3.2
Yurt içinde din eğitimini toplumun tüm kesimlerine ulaştırmak ve verimliliğini 
artırmak

 97.000,00    106.700,00    117.370,00    129.107,00    142.017,70    592.194,70   

Hedef  3.3
Yurt dışında sunulan din hizmetlerini ve din eğitimlerini yaygınlaştırmak ve 
verimliliğini artırmak

 550.000,00    605.000,00  665.500,00  732.050,00  805.255,00  3.357.805,00

Amaç 4 Toplumun birlik, beraberlik, barış ve huzuruna katkıda bulunmak 3.009.000,00  3.309.900,00    3.640.890,00    4.004.979,00    4.405.476,90    18.370.245,90   

Hedef 4.1
Ülkemizde birlik ve beraberliği engelleyen toplumsal problemlerin çözümüne 
katkı sağlamak

 1.241.600,00    1.365.760,00    1.502.336,00    1.652.569,60    1.817.826,56    7.580.092,16   

Hedef 4.2
İslam’ın barış, adalet ve özgürlük mesajının insanlığa ulaştırılmasında etkin 
rol almak

 1.767.400,00    1.944.140,00    2.138.554,00    2.352.409,40    2.587.650,34    10.790.153,74   

Amaç 5 Kurumsal kapasite ve yetkinliği geliştirmek 102.355.000,00 114.566.900,00 123.849.550,00 136.234.505,00 149.857.955,50 626.863.910,50

Hedef 5.1 Kurumda her düzeyde stratejik yönetim algısını yerleştirmek  15.000,00   16.500,00 18.150,00 19.965,00 21.961,50 91.576,50

Hedef 5.2 Başkanlığın dinî, ilmî ve idarî bakımdan yönetişim kapasitesini geliştirmek  85.476.000,00   96.000.000,00 103.425.960,00 113.768.556,00 125.145.411,60 523.815.927,60

Hedef 5.3 İzleme Değerlendirme Sistemini kurmak  2.000.000,00   2.200.000,00 2.420.000,00 2.662.000,00 2.928.200,00 12.210.200,00

Hedef 5.4 Bilimsel ve temel değerler ışığında personel niteliklerini artırmak  14.864.000,00   16.350.400,00 17.985.440,00 19.783.984,00 21.762.382,40 90.746.206,40

STRATEJİK AMAÇLAR İÇİN KULLANILACAK ÖDENEK TOPLAMI 128.638.000,00  143.538.200,00    155.717.980,00    171.289.778,00    188.418.755,80    787.602.713,80   

Maliyetlendirme
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STRATEJİK
PLAN 2017-2021

İZLEME VE
DEĞERLENDİRMEGE

LE
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İzleme, Diyanet İşleri Başkanlığı Stratejik Planı’nın 
uygulamasının sistematik olarak takip edilmesi ve 
raporlanması anlamını taşımaktadır. Değerlendirme 
ise uygulama sonuçlarının amaç ve hedeflere kıyasla 
ölçülmesi ve söz konusu amaç ve hedeflerin tutarlılık ve 
uygunluğunun analizidir.
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2012-2016 Stratejik Planı’nda yaşanan en büyük sorun izleme ve değerlendir-
me mekanizmasının oluşturulmasında yaşanmıştır. Plan süresince veriler 2013 
yılında Maliye Bakanlığınca hazırlattırılan SGBNET programı üzerinden izlenmiştir. 
2014 yılında programın kullanımında sisteme veri girişinde yaşanan bazı sorun-
lar nedeniyle SGBNET programından vazgeçilmiş ve manuel olarak Excel progra-
mı ile izlenmeye başlanmıştır.

2017-2021 Stratejik Planı’nda ise ilk iki yıl veriler birimlerde belirlenen strateji 
koordinatörleri aracılığıyla yine manuel olarak izlenmeye devam edilecektir. Hata 
payını asgari düzeye indirmek ve üst yöneticilere düzenli raporlar sunmak ama-
cıyla, 2018 yılı sonuna kadar, yeni bir izleme ve değerlendirme sistemi kurulması 
çalışmalarının tamamlanması planlanmıştır. Bu çalışmanın tamamlanmasını mü-
teakip Stratejik Plan kurulacak olan bu yeni sistem içerisinde hazırlanacak bir 
yazılım ile takip edilmeye başlanacaktır. Böylece izleme ve değerlendirme esna-
sında oluşabilecek veri kayıpları ve hatalar minimuma indirgenecektir.


